



Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul

Ofício nº 003

Taquari(RS), 02 de janeiro de 2024

Ao

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE – CIM POLINORTE

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços alusivo ao Pregão Eletrônico N° 026-2023, referente ao Processo N° 0940/2023 e ARP N° 088/2023.

Prezados Senhores,

Segue a manifestação de interesse deste Órgão em aderir à Ata de Registro de Preços N° 088/2023, originada do Pregão Eletrônico N°026/2023 referentes ao Processo N° 0940/2023, realizada pelo Consórcio Público da Região Polinorte – CIM POLINORTE, através da Comissão de Licitação com a empresa vencedora **EDITORA DIGITAL BRASIL SUDESTE LTDA**, CNPJ: 28.321.190/0001-68. Essa adesão visa à aquisição, pela Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de **Taquari-RS**, no intuito de adquirir os itens registrados, conforme tabela abaixo:

ITEM	ANO	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Educação Infantil	Livros Projetos ETC- Cuidare Brincar	400	89,00	35.600,00
3	Educação Infantil	Livros Projetos ETC- Eu Sou Assim	400	89,00	35.600,00
5	1º Anodo Ensino Fundamental	Livros Projetos ETC- Eu Valorizo	110	89,00	9.790,00
7	1º Anodo Ensino Fundamental	Livros Projetos ETC- Eu Compartilho	110	89,00	9.790,00
9	2º Anodo Ensino Fundamental	Livros Projetos ETC - MK MAKER: Aprender é Divertido	140	89,00	12.460,00
10	2º Anodo Ensino Fundamental	Livros Projetos ETC- Baúdas Histórias	140	89,00	12.460,00
13	3º Anodo Ensino Fundamental	Livros Projetos ETC- Encontro das Artes	165	89,00	14.685,00
15	3º Anodo Ensino Fundamental	Livros Projetos ETC – MK MAKER: Circuito sem papel: Montar Cidade	165	89,00	14.685,00
17	4º Anodo Ensino Fundamental	Livros Projetos ETC- Feirade Quadrinhos	180	89,00	16.020,00
20	4º Anodo Ensino Fundamental	Livros Projetos ETC- Brincando com Códigos Scratch	180	89,00	16.020,00





Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul

22	5º Anodo Ensino Fundamental	Livros Projetos ETC-Bullying não é Brincadeira!	140	89,00	12.460,00
23	5º Anodo Ensino Fundamental	Livros Projetos ETC-É Possível Economizar	140	89,00	12.460,00
25	6º Anodo Ensino Fundamental	Livros Projetos ETC-Códigos da Hora: Sustentabilidade	130	89,00	11.570,00
26	6º Anodo Ensino Fundamental	Livros Projetos ETC-Poupar para Realizar o Sonho	130	89,00	11.570,00
31	7º Anodo Ensino Fundamental	Livros Projetos ETC-Sucesso de Bilheteria	130	89,00	11.570,00
32	7º Anodo Ensino Fundamental	Livros Projetos ETC-Operação Resgate	130	89,00	11.570,00
33	8º Anodo Ensino Fundamental	Livros Projetos ETC-Códigos da Hora: Não brinque com a vida!	125	89,00	11.125,00
34	8º Anodo Ensino Fundamental	Livros Projetos ETC-HQS.A.	125	89,00	11.125,00
37	9º Anodo Ensino Fundamental	Livros Projetos ETC-Códigos da Hora: Não brinque com a vida!	80	89,00	7.120,00
40	9º Anodo Ensino Fundamental	Livros Projetos ETC-Sucesso de Bilheteria	80	89,00	7.120,00
42	Educação de Jovens e Adultos EJA	Livros Projetos ETC-Poupar para Realizar o Sonho	20	89,00	1.780,00
43	Educação de Jovens e Adultos EJA	Livros Projetos ETC-Design Editorial - Jornal	20	89,00	1.780,00

Total: R\$ 288.360,00 (duzentos e oitenta e oitenta e oito mil, trezentos e sessenta e oito reais)

Nestes termos Pede e Aguarda DEFERIMENTO à adesão da Ata de Registro de Preços em epígrafe, cópia dos documentos de habilitação jurídica, regularidade fiscal e publicação da ata.

Atenciosamente,

André Luis Barcellos Brito

Prefeito Municipal

De acordo



CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

(Aracruz, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa,
São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana)



OFÍCIO/PRES/CIM POLINORTE Nº. 003/2024

Ibirapu/ES, 15 de janeiro de 2024.

AO EXMO. PREFEITO,
ANDRÉ LUIS BARCELLOS BRITO
MUNICÍPIO DE TAQUARI - RS

Assunto: Cessões a Ata de Registro de Preços nº 088/2023, por meio do Pregão Eletrônico de nº 026/2023 e Ata de Registro de Preços nº 253/2023, por meio do Pregão Eletrônico de nº 048/2023.

Prezado Secretário,

Cumprimentando-a cordialmente, em resposta aos **Ofícios 003 e 005/2024**, datado em 02 de janeiro de 2024, esclarecemos que realizamos consulta à empresa detentora da referida ata de registro de preço e obtivemos a anuência do respectivo fornecedor das ARPs de nº 088/2023 e 253/2023, por e-mail, quanto a possibilidade de dispor do quantitativos desejados, sem prejudicar o fornecimento do montante registrado em favor dos municípios consorciados.

Conforme Ofícios 003 e 005/2024, e na condição de Órgão Gerenciador, autorizo a adesão à Ata de Registro de Preços nº 088/2023, por meio do Pregão Eletrônico de nº 026/2023 e Ata de Registro de Preços nº 253/2023, por meio do Pregão Eletrônico de nº 048/2023, de acordo com o quantitativo e objeto solicitado. Assim, autoriza o art. 17, § 3º do Decreto Estadual Nº 1.790-R/2007.

Sem mais para o momento, renova nossos sinceros votos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

Alessandro Broedel Torezani
PRESIDENTE
CIM POLINORTE

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

(Aracruz, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa,
São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana)



ANEXO

ARP 088/2023

ITEM	ANO	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	EDUCAÇÃO INFANTIL	LIVROS PROJETOS ETC - CUIDAR E BRINCAR	UND	400	89,00	R\$ 35.600,00
3	EDUCAÇÃO INFANTIL	LIVROS PROJETOS ETC - EU SOU ASSIM	UND	400	89,00	R\$ 35.600,00
5	10 ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL	LIVROS PROJETOS ETC - EU VALORIZO	UND	110	89,00	R\$ 9.790,00
7	10 ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL	LIVROS PROJETOS ETC - EU COMPARTILHO	UND	110	89,00	R\$ 9.790,00
9	20 ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL	LIVROS PROJETOS ETC - MK MAKER: APRENDER É DIVERTIDO	UND	140	89,00	R\$ 12.460,00
10	20 ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL	LIVROS PROJETOS ETC - BAÚ DAS HISTÓRIAS	UND	140	89,00	R\$ 12.460,00
13	30 ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL	LIVROS PROJETOS ETC - ENCONTRO DAS ARTES	UND	165	89,00	R\$ 14.685,00
15	30 ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL	LIVROS PROJETOS ETC - MK MAKER: CIRCUITOS EM PAPEL: MONTAR CIDADE	UND	165	89,00	R\$ 14.685,00
17	40 ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL	LIVROS PROJETOS ETC - FEIRA DE QUADRINHOS	UND	180	89,00	R\$ 16.020,00
20	40 ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL	LIVROS PROJETOS ETC - BRINCANDO COM CÓDIGOS SCRATCH	UND	180	89,00	R\$ 16.020,00
22	50 ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL	LIVROS PROJETOS ETC - BULLYING NÃO É BRINCADEIRA!	UND	140	89,00	R\$ 12.460,00
23	50 ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL	LIVROS PROJETOS ETC - É POSSÍVEL ECONOMIZAR	UND	140	89,00	R\$ 12.460,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

(Aracruz, Ibraçu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa,
São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana)



25	6º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL	LIVROS PROJETOS ETC - CÓDIGOS DA HORA: SUSTENTABILIDADE	UND	130	89,00	R\$ 11.570,00
26	6º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL	LIVROS PROJETOS ETC - POUPAR PARA REALIZAR O SONHO	UND	130	89,00	R\$ 11.570,00
31	7º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL	LIVROS PROJETOS ETC - SUCESSO DE BILHETERIA	UND	130	89,00	R\$ 11.570,00
32	7º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL	LIVROS PROJETOS ETC - OPERAÇÃO RESGATE	UND	130	89,00	R\$ 11.570,00
33	8º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL	LIVROS PROJETOS ETC - CÓDIGOS DA HORA: NÃO BRINQUE COM A VIDA!	UND	125	89,00	R\$ 11.125,00
34	8º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL	LIVROS PROJETOS ETC - HQ'S-A	UND	125	89,00	R\$ 11.125,00
37	9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL	LIVROS PROJETOS ETC - CÓDIGOS DA HORA: NÃO BRINQUE COM A VIDA!	UND	80	89,00	R\$ 7.120,00
40	9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL	LIVROS PROJETOS ETC - SUCESSO DE BILHETERIA	UND	80	89,00	R\$ 7.120,00
42	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS EJA	LIVROS PROJETOS ETC - POUPAR PARA REALIZAR O SONHO	UND	20	89,00	R\$ 1.780,00
43	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS EJA	LIVROS PROJETOS ETC - DESIGN EDITORIAL - JORNAL	UND	20	89,00	R\$ 1.780,00
VALOR TOTAL						R\$ 288.360,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE

(Aracruz, Ibirapu, Fundão, João Neiva, Linhares, Santa Teresa,
São Roque do Canaã, Santa Leopoldina, Sooretama, Rio Bananal e Viana)



ARP 088/2023

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
01	KIT DE MATERIAL DIDÁTICO-PEDAGÓGICO DE EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO NÍVEL 1	UND.	265	R\$ 196,50	R\$ 52.072,50
02	KIT DE MATERIAL DIDÁTICO-PEDAGÓGICO DE EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO NÍVEL 2	UND.	85	R\$ 196,50	R\$ 16.702,50
VALOR TOTAL**					R\$ 68.775,00